應付關連公司款項 419 419 419 – 2,000 2,000 2,000 –

股東之貸款 2,416 2,416 2,416 – 59,767 60,613 2,262 58,351

 33,744 33,746 33,741 5 102,621 103,481 45,119 58,362

二零零七年十二月三十一日

113 二 零 零 七 年 年 報 新宇國際實業（集團）有限公司

財 務 報 表 附 註

38. 風險管理目標及政策（續）
經營風險
鎮江新宇、鹽城宇新及泰州宇新主要分別在鎮江、鹽城及泰州向醫院、醫療站及化工企業提供管制
醫療及工業廢料處置服務。彼等之經營須獲中國江蘇省環保局及相應地區環保部門頒發有關醫療廢
物之危險廢物經營許可證。就本公司董事所知，鎮江新宇、鹽城宇新及泰州宇新均符合相關規章，
可確保繼續獲更新有關許可證。

公平值
本集團金融資產及負債之公平值與其賬面值並無重大差異。公平值乃以特定時間點作估計，並參考
有關市場資料及有關金融資產及負債之資料。該等估值性質較為主觀，涉及不明朗因素及重大判斷
事項，因此無法精確釐定。假設出現變動可能會對有關計估構成重大影響。

於二零零七年及二零零六年十二月三十一日，本集團金融資產及負債（包括現金及等同現金項目、
應收貿易賬款及票據、應付貿易賬款及票據、股東貸款之流動部份及其他短期借貸）之賬面值因彼
等於短期到期而與其賬面值相若。

公平值之估計
以下概述估計以下財務工具之公平值時所採用之主要方法及假設。

i) 短期貸款及借貸
 假設短期借貸及股東貸款之公平值與彼等之賬面值相若，原因為該等資產之到期日屬短期。

ii) 可供出售股本投資
 非上市之可供出售股本投資乃參考獨立估值師採用市場法編製之專業估值報告予以估值。

iii) 股東貸款
 公平值以未來現金流量之現值作估計，並以類似金融工具現時市場利率貼現。

股本價格風險
誠如財務報表附註20所載，本集團面臨分類為可供出售股本投資之股本投資所產生之股本價格變
動風險。

本集團持有非上市之可供出售股本投資作長期策略用途。至少每季度根據本集團可獲得之有限資
料，按類似上市實體之表現評估彼等之表現，連同與本集團長期策略用途關聯之評估。

二零零七年十二月三十一日

114二 零 零 七 年 年 報新宇國際實業（集團）有限公司

財 務 報 表 附 註

38. 風險管理目標及政策（續）
股本價格風險（續）
下表顯示，根據彼等於結算日期之賬面金額，可供出售股本投資之公平值綜合上升或下降5%（其他
變數保持不變且於扣除稅項之任何影響前）對本集團年內業績淨額及本集團總權益的敏感度。

  賬面金額 除稅前溢利╱

  增加╱（減少） （虧損） 總權益
 賬面金額 百分比 增加╱（減少） 增加╱（減少）
 千港元  千港元 千港元

二零零七年

公平值 57,022 + 5% – 2,851

公平值 57,022 - 5% – (2,851)

二零零六年

公平值 – + 5% – –

公平值 – - 5% – –

按類別分類之金融資產及負債概要
本集團於二零零七年及二零零六年十二月三十一日已確認的金融資產及負債之賬面值分類如下。有
關金融工具之分類如何影響其日後之測量載於財務報表附註3。

(I) 金融資產
 二零零七年 二零零六年
 千港元 千港元

非流動資產
可供出售股本投資 57,022 –

流動資產
現金及等同現金項目 44,421 29,155

貸款及應收賬款
 應收貿易賬款及票據 9,168 9,439
 預付款項、按金及其他應收款項 10,624 3,076

 19,792 12,515

 121,235 41,670

二零零七年十二月三十一日

115 二 零 零 七 年 年 報 新宇國際實業（集團）有限公司

財 務 報 表 附 註

38. 風險管理目標及政策（續）
(II) 金融負債

 二零零七年 二零零六年
 千港元 千港元

流動負債
按成本值攤銷之金融負債
 附息銀行借貸 9,184 16,210
 應付貿易賬款及票據 4,666 5,796
 應計負債及其他應付款項 8,091 4,493
 融資租賃承擔 5 592
 應付關連公司款項 419 2,000
 股東貸款 2,416 2,262

 24,781 31,353

非流動負債
按成本值攤銷之金融負債
 融資租賃承擔 4 9

 4 9

透過損益按公平值入賬的金融負債
 股東貸款 – 57,505

 – 57,505

 24,785 88,867

39. 資本管理
本集團之資本管理的目標如下：

(i) 確保本集團有能力可以持續經營；
(ii) 透過優化債務與權益平衡為股東帶來最大的回報；
(ii) 支持本集團之可持續發展; 及
(iv) 提供資本以作合併及收購。

本集團定期審閱及管理其資本架構，以維持股本金額及總融資結構平衡。本集團因應經濟情況及其
資產之特性就資本架構作出相適的調整。為了保持及調整其資本架構，本集團可能會調整派發予股
東之股息、回撥資本予股東、發行新股、進行新債券融資或出售資產以減低負債。

二零零七年十二月三十一日

116二 零 零 七 年 年 報新宇國際實業（集團）有限公司

財 務 報 表 附 註

39. 資本管理（續）
本集團根據資本負債比率為基準監管其資本。該比率以總借貸除以總借貸計算。就此而言，本集團
定義總借貸為總負債（包括流動及非流動負債）。

於二零零七年內，本集團之策略為降低資本負債比率及保持其在低於20%的水平。

就鎮江碼頭項目（現仍處於早期階段）之資本承擔而言，本集團已獲得一間中國銀行之意向書，該
銀行原則上同意提供必須的融資，惟須獲得相關中國政府機構之所有必須批文。董事認為，本集團
將在近期獲得有關鎮江碼頭項目之所有必須批文。此外，本公司之一間關連公司中港化工（奚玉先
生、張小玲女士及孫琪先生為其共同董事）亦已同意就鎮江碼頭項目提供財務支持。

於二零零七年及二零零六年十二月三十一日之資產負債比率如下：